## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

2. De matrimonio sacramenti.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

ensionem absoluuntur à votis continentiae si-  
e illa noua pactione matrimonio uti possunt:  
Nam obligatio matrimonii permanit radicaliter  
nequoad actum primum, licet per accidens im-  
editum fuerit quoad actum secundum.

## C A P. I I.

*De Matrimonio, quatenus est sacramentum.*

**M**atrimonium in lege noua inter fideles est sa-  
cramentum à Christo institutum, in lege  
nova; nam licet in veteri fuerit figura, & sacrum  
natum efficax ex opere operato sanctificantem  
matrem conferens sicut in noua lege. Nam *gratia*  
*veritas per Iesum Christum facta est*, Iohannis 1.  
Corò dixi inter fideles, nam qui fidē in baptismo  
professi non sunt, nullis sacramenti capaces sunt,  
de sequitur, si baptizatus cum Catechumenis  
dispensatione Papæ matrimonium contrahat,  
autra parte sacramentum fore, cum enim Con-  
actus matrimonij inter virum & vxorem unicus  
& sacramentum unicum significans unam  
coniunctionem Christi cum Ecclesia, sequitur,  
quamque personam sacramenti capacem esse o-  
potere; quemadmodum ex vtraque persona ad  
contrahendum habilis esse debet. Nunc probatur  
Tertio primò ex Apost. ad Ephes. *Sacramen-*  
*ton hoc magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia.*  
Quare paulo ante dixerat: *Viril diligit uxores vestras*  
*Iusti & Christus dilexit Ecclesiam & se ipsum tradidit*  
*pro ea ut illam sanctificaret.* Cum igitur Deus insti-  
tuerit

Gggg 3

tuérit, vt per matrimonium propter mutuam cōiungum dilectionem significaretur spiritualis vnió, atque dilectio, quae est inter Christum, & Ecclesiaſt, conuenienter ſequitur, eum etiam instituif- fe, vt matrimonium contrahentib. spiritualisgra- tia conſerretur, ſine qua recta & debita animo- rum coniunctio cōſistere nequit. Probatur ſe- cundò. Nam Christus Math. 5. & 19. matrimonii ad primæuam originem reuocansvnius cum una perperuum & indiſſolubile corporum atq; ani- morum vinculum præcepit: eſſet autem hoc iu- gum in noua lege persistendi cum coniuge etiam ſterili, morbiда, valde graue, niſi idem Christus Dominus gratiæ promiſſionem annexiſſet ad onera matrimonij ſuſtinenda mutuum amorem fouendum, concupiſcentiæ fomitem extinguen- dum liberis in cultum Dei educandis &c. Tertiò probatur ex Apost: qui 1. Cor: 7 promittit in cer- to caſu diſſolutionem matrimonij fidelis cum in- fideli, ſed fidelibus ita loquitur. *Iis, qui marri- nio iuncti ſunt, præcipio non ego, ſed Dominus uxorem à viro non diſcedere (ſine iuſta cauſa) quod ſi diſceſſerit (ex qua cunq; cauſa) manere in nuptiam aut viro ſuo reonci- liari.* Huius verò diſcriminis non alia ratio afferri potest, niſi quod matrimonium fidelium, ratione sacramenti maiorem ex Christi iuſtitione firmitatem obtinet. Denique probatur ex teſti- monio ſ ſ. Patrum Ambroſij, Anguſtini, Cy- rilli.

2. Ipsi coniuges ſunt huius sacramenti miniftri, & non ſacerdotes, probatur. Miniftri cuiusq; ſacra- menti dicitur iſ, qui verborum formam profert, quibus

quibus sacramentum perficitur, verba autem qui-  
bus matrimonij solemnitatem perficitur coniu-  
res proferunt siue per se, siue per nuncium, episto-  
lam, ergo. Confirmatur: Nam ante Concil: Trid:  
d matrimonium non requirebatur sacerdos, er-  
Sacerdos non est minister.

NB. Ratio sacramenti adeo annexa est matri-  
monio, ut ab eo separari non possit, quare qui-  
unque ex baptizatis matrimonium contrahere  
volunt, etiam virtualiter sacramentum accipere  
intendunt. Contrà verò si nolent absolutè lo-  
quendo s. sacramenum recipere, consequens esset,  
ineque matrimonium contrahere intenderent:  
eoque contractus irritus esset. Dico si absolutè  
nolent propter hæreticos, qui nolunt sacramen-  
tum suscipere, ex hypothesi verò inspeculatiuè,  
via falsa existimant non esse sacramentum, in-  
tamen volentes matrimonium contrahere si-  
ni fideles solent, & in Ecclesia Christi consue-  
unt est.

Materia sacramenti matrimonij sunt corpora <sup>3</sup>  
coniugum inuicem tradenda, forma verò sunt  
uba contrahentium coniugum: probatur cuius-  
e contractus materia dicitur ea res quæ in com-  
putationem venit, siue de qua contractus insti-  
tutur: atq; matrimonij contractus est de corpori-  
us viri ac fæminæ inter se tradendis: Ergò hæc  
materia contractus matrimonij.

Matrimonium non tantum est sacramentum <sup>4</sup>  
sunt fit, sed etiam cùm factum manet quemad-  
modum s. Eucharistia. Nam sicut peracta verbo-  
iconsecratione circa materiam panis, ipsæ spe-  
ces manent externum sympolum sacrum internæ

Gggg 4 Spiri-

spiritualis refectionis; ideoque pars sacramenti materialis: sic etiam peracta verborum conuentione circa corpora coniugum ipsi coniuges inter se in perpetuum copulati manent externum spirituale symbolum perpetuae coniunctionis Christi cum Ecclesia.

N.B. Corpora coniugum sunt pars sacramenti, non quatenus est in fieri, sed quatenus est in facto esse. Nec dicimus, corpora coniugum esse partem contractus matrimonij.

Præterea coniuges sunt ministri sacramenti, quatenus verbis expressis inter se dant corporum potestatem, suscipientes vero quatenus corporum potestatem inter se accipiunt, materia denique sunt corundem coniugum corpora inter se tradenda; cum enim sacramentum matrimonii in contractu naturali fundatum sit, mirum non est, multa peculiaria habere, quæ in aliis sacramentis simili modo non reperiuntur.

5 Mutus & surdus à nativitate si rationis compos sit à matrimonij sacramento prohiberi non potest, signis declarare valet. Quod si simul etiam cæcus sit, matrimonium contrahere non potest, nisi antequam cæcus factus esset, nouerit, quid est matrimonium.

Fatui seu perpetuò amentes admittendi non sunt, nisi lucida interualla rationis habeant. Quāuis etiam tunc à matrimonio contrahendo arcendi erunt, si periculum sit, ne furoris tempore prolem conceptam vel matrem enecent.

CAP.